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POLITIKERSPØRGSMÅL 

Spørgsmål nr.: RR-079-17 
Dato: 26. april 2017 
Stillet af: Niels Høiby (I) 
Besvarelse udsendt den: 3. maj 2017 
 
 
Spørgsmål: 
På baggrund af et par artikler i Jyllands-Posten 16-4-2017, Erhverv-Arbejdsmiljø-
sektionen side 10-14 om de omfattende problemer med mobning på arbejdspladsen og 
konsekvenserne heraf, samt vigtigheden af, at virksomheder laver en handlingsplan 
mod mobning, vil jeg gerne stille følgende politikerspørgsmål: 
 
1) Foreligger der data om hyppigheden af mobning på Hovedstadsregionens arbejds-
pladser? 
2) Har problemet været diskuteret i MED udvalgene? 
3) Foreligger der i regionens personalepolitik omtale af mobningsproblemet på ar-
bejdspladsen og hvilke foranstaltninger, der skal tages, for at forebygge mobning, 
samt - hvis mobning foregår på en arbejdsplads - hvilke tiltag der skal gribes til for at 
fjerne mobning fra arbejdspladsen? 
 
 
Svar: 
Svar på spørgsmål 1: 
Data om mobning på Region Hovedstadens arbejdspladser fremgår af TrivselOP 2014, 
som er regionens kombinerede trivselsmåling og arbejdspladsvurdering, der kører 
hvert tredje år. Næste TrivselOP måling bliver igangsat i september 2017.  
 
Ifølge TrivselOP fra 2014 oplever 10 % af respondenterne, at de inden for de seneste 
12 måneder har været udsat for mobning på arbejdspladsen.  
 
36 % af respondenterne oplever, at de får hjælp til at håndtere problemer med mob-
ning på arbejdspladsen.  
 
Svar på spørgsmål 2: 
I henhold til Region Hovedstadens MED-aftale har hospitalernes og virksomhedernes 
virksomhedsudvalg, som er de øverste arbejdsmiljøudvalg på virksomhedsniveau, an-
svaret for at drøfte og håndtere mobning. Drøftelse og håndtering kan fx ske i forbin-
delse med TrivselOP, hvis TrivselOP rapporterne viser særlige udfordringer på områ-
det.     

 



 

 
Svar på spørgsmål 3: 
I Region Hovedstadens personalepolitik står der ikke direkte noget om forebyggelse 
og håndtering af mobning. Dette område hører under overenskomstaftaler. 
 
I henhold til overenskomst 2008 har Region Hovedstaden en regional retningslinje for 
regionens samlede indsats for at identificere, forebygge og håndtere problemer knyttet 
til forekomsten af vold, mobning og chikane. Retningslinjen udgør den overordnede 
ramme for de indsatser, som skal udmøntes af de lokale MED-udvalg på hospitaler og 
virksomheder.  
 
Der er planlagt en temadag om forebyggelse og håndtering af mobning i maj måned 
for administrationen (ansatte på primært HR-området). På temadagen vil den nyeste 
forskning om mobning blive præsenteret. 
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